
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N.85 DEL 10.09.2018 

 

OGGETTO:   LAMATURA E SISTEMAZIONE STRADE BIANCHE NEI COMUNI FACENTI 

PARTE DELL’UNIONE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

SCUSSOLIN GIUSEPPE DI VIGEVANO (PV) – CIG: Z1924C353F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che necessita provvedere alla sistemazione delle strade bianche nei territori dei 

Comuni facenti parte dell'Unione Terre d'Acque, a causa della presenza di 

buche ed avvallamenti che rendono difficoltoso il transito su tale viabilità, 

mediante lamatura e eventuale ricarica con materiale stabilizzato e stesura del 

medesimo;  
 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 (Aggregazione e 

centralizzazione delle committenze) e s.m.i., che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO  altresì, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 

dal D. Lgs. 56/2017 che sancisce, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 per lavori, servizi e forniture, di poter procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

INTERPELLATA in merito la Ditta Scussolin Giuseppe avente sede in Vigevano (PV) Via 

Vallere n. 2, C.F. SCSGPP41M16L686N - P.I. 00401450184, tramite trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. 

593757 del 31.08.2018, affinchè presentasse la sua migliore offerta per la 

lamatura e sistemazione delle strade bianche nei Comuni facenti parte 

dell’Unione Terre d’Acque, ed in particolare: 

- Nel Comune di Tornaco: strada vecchia Vignarello, strada Villanova, strada 

per Gravellona;   

- Nel Comune di Borgolavezzaro: Via San Lorenzo e Via Mafalda di Savoia; 

- Nel Comune di Vespolate: Strada Grizzo e Strada campo sportivo, 

entro le ore 18.00 del 07.09.2018; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Scussolin Giuseppe avente sede in Vigevano 

(PV), tramite trattativa diretta n. 593757 sul Mercato Elettronico della Pubblica 



Amministrazione (MEPA), con la quale la Ditta medesima si rende disponibile 

all’esecuzione dei lavori succitati verso un importo complessivo di €. 3.000,00 

+ I.V.A. 22%; 

 

CONSIDERATA    congrua e conveniente l’offerta presentata dalla Ditta Scussolin Giuseppe avente 

sede in Vigevano (PV), rispetto ai prezzi di mercato praticati; 

  

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della Ditta succitata, sita a 

Vigevano (PV) meglio generalizzata, tramite DURC emesso dall’INAIL in data 

23.08.2018 (scadenza 21.12.2018) prot. INAIL_12903769;  

 

RICHIAMATA altresì, la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020 e successive integrazioni; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare i lavori di lamatura e sistemazione delle strade bianche nei Comuni facenti parte 

dell’Unione Terre d’Acque, come indicato in premessa, alla Ditta Scussolin Giuseppe avente 

sede in Vigevano (PV) Via Vallere n. 2, C.F. SCSGPP41M16L686N - P.I. 00401450184; 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo di spesa pari a Euro 3.660,00 – IVA 22% compresa 

(Imponibile Euro 3000,00 + Euro 660,00 IVA 22%) – trova copertura finanziaria sul Capitolo 

695, Impegno 662/2018 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z1924C353F; 

 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla Ditta Scussolin 

Giuseppe avente sede in Vigevano (PV), previa apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 
 



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

Borgolavezzaro, 10.09.2018                   

                                
                                            Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


